さらに、この箇所では「心魂的」な存在として最初に創造されたアダムと、「霊的」な存在として受肉した御子を典型的に対比させている²¹¹。「肉体」を持ったアダムの不従順に対する「遣り直し²¹²」として、御子が受肉し、人間を完成へと導く。この「完全な人間」は、

えるときの本質は、エイレナイオスにとって、何よりも“plasma”「形造られたもの」である。塩屋惇子「エイレナイオスにおける人間の創造（その二）」、133頁。

²¹⁰ AH5.1.3: *quemadmodum ab initio plasmationis nostrae in Adam ea quae fuit a Deo aspiratio vitae unita plasmati animavit hominem et animal rationabile ostendit, sic in fine Verbum Patris et Spiritus Dei adunitus antiquae aubstantiae plasmationis Adae viventem et perfectum effecit hominem, capientem perfectum Patrem, ut, quemadmodum in animali omnes mortui sumus, sic in spiritali omnes vivificemur. Non enim effugit aliquando Adam manus Dei, ad quas Pater loquens dicit: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. Et propter hoc in fine non ex voluntate carnis neque ex voluntate viri sed ex placito Patris manus ejus vivum perfecerunt hominem, uti fiat Adam secundum imaginem et similitudinem Dei.*

²¹¹ 大貫隆『ロゴスとソフィア』、228頁。同じ主題が『証明』第32章にも記されている。「それでは、この最初の人間の肉体はどこから来るのであろうか。神の意思と知恵とそして処女地からである。なぜなら聖書は、人が造られる前には「神は雨を降らさず、地を耕す人はいなかった」〔創2:5〕と言っているからである。そして、大地がまだ処女地だったときに、神はその地面から塵を取って人間、つまり人類の始まりを形づくったのであった。それで、主は、この人間を再統合しようとしたとき、〔アダム〕が肉〔なる人〕となった、その〔救済史の〕営み〔の経過〕を再現した。〔父なる〕神の意思と知恵によって処女地から生まれたのである。それは〔主〕もアダムという肉なる人の写しとなるため、そして〔聖書の〕初めに書かれている通り、人が神の「似像および似たもの」〔創1:26〕される〔コロ3:10参照〕ためであった。」エイレナイオス『使徒たちの使信の説明』、224頁。

²¹² 「この31章から34章まで、エイレナイオスは御子によるアダムの不従順の遣り直し、マリアによるエヴァの不従順の遣り直しなど、通常、アダム＝キリスト類型論と称されている神学的説明を展開してい

「すべての者が靈的において生かされる」とあるように、「靈的な存在」として捉えられている。Behr は引用中にある 2 つの「~のように」(quemadmodum) に注目している。初めに、アダムが生命によって生きる者 (animation) とされたように、終わりにおいて、キリストが聖霊によって古い実体が生かされる (vivification) という対比が成されている²¹³。

(4). 『異端反駁』第 5 卷 5 章 1 節

からだは神の善い御心を持っている限りは、長寿を維持し続けたのであって、聖書を読むなら、私たちが以前に存在した者たちが、七百歳、八百歳、九百歳を越えた年齢であるのが分かるであろう。そして、彼らのからだは日々の長さに達し、神がそれらを生かそうと欲する限りは、生命に与ったのである。けれども、なぜ、それらの者たちについて話すか [と云えば]、実にエノクは神の御心に適ったので、からだのまま移されたが、義人たちが移されることを予め示していたのであり、エリヤもまた形造られた実体のまま引き上げられたが、靈的な者たちの上昇を預言していたのである。また、からだは彼らの上昇と移行において、彼らを妨げていない。なぜなら、初めに彼らを形造ったあの同じ両手によって、彼らは上昇と移行を受け取ったからである。神の両手は、アダムにおいて自らの形成物を整え、治め、担い、そして自分の望むところに運び、据えることに慣れ親しんでいたのである²¹⁴。

この箇所ではエイレナイオスは、神が人間に長寿を与えていたことや、エノクやエリヤといった「肉体」を持ったまま天に昇った人物を例に挙げて、神が「肉体」の救いを強調している。そのため、この箇所の主題は「肉体の救い」であり、「神の両手は、アダムにおいて自らの形成物を整え、治め、担い、そして自分の望むところに運び、慣れ親しんでいたのである」と語る時、「神の両手」としての「御子」と「聖霊」は、アダムが創造されたときから「肉体」を持つ人間の救いに関わっていることを意味している。

る。」鳥巢義文「神の救済史的啓示」、98 頁。

²¹³ Behr, *Irenaeus of Lyons Identifying Christianity*, p.151.

²¹⁴ AH5.5.1: Quoniam autem multo tempore perseverabant corpora in quantum placuit Deo bene haberem legant Scripturas et invenient eos qui ante nos fuerunt septingentos et octingentos et nongentos supergressos annos, et consequebantur corpora ipsorum longinquitatem dietum, et participabant vitam in quantum ea Deus vivere volebat. Quid autem de illis dicimus, quandoquidem Enoch placens Deo in quo placuit corpore translatus est, translationem justorum praemonstrans, et Helias sicut erat in plasmatis substntia assumptus est, assumptionem patrum prophetans? Et nihil impediit eos corpus in translationem et assumptionem eorum : per illas enim manus per quas in initio plasmati sunt, per ipsas assumptionem et translationem acceperunt. Assuetae enim erant in Adam manus Dei coaptare et tenere et bajulare suum plasma et ferre et ponere ubi ipsae vellent.

(5). 『異端反駁』第5巻6章1節

父の両手によって、すなわち、御子と聖霊によって、人は神の類似性に従って成るけれども、人の一部ではない。また、魂と聖霊は、人の一部になることができるが、決して人ではない。けれども、完全な人とは、父の霊を受け取る魂と、神のかたちに従って造られた肉体 (*carni quae est plasmata secundum imaginem Dei*) とが混合し、結合した〔人である〕²¹⁵。(中略)もし、誰かが形成物である肉の実体 (*Si enim substantiam tollat aliquis carnis, id est plasmatis*) を取り除き、そして、自らを純粋に全く霊だけのものとしてを理解するとしても、もはや、そのようなものは霊的な人間ではなく、むしろ、人間の霊、あるいは、神の霊〔である〕。しかし、魂と混合した聖霊が形成物に一致するとき、聖霊の流出の故に、人間は霊的なもの、また、完全なものとなる。そして、これこそが神のかたちと類似性に従って造られたものである²¹⁶。

この『異端反駁』第5巻6章1節は、エイレナイオスの語る「完全な」人間を知る上で最も重要な箇所であると言えよう²¹⁷。エイレナイオスは、完全な人間を「肉体」「魂」「聖霊」の3つから構成されることを述べる。けれども、この3つは2つに区分される。すなわち、「肉体」と「魂」が創造された心魂的な状態の人間であり、「聖霊」はまさに「神の霊」であるため、「肉体」と「魂」と区別されている。この箇所においても、やはり「形成物」は「肉体」を指していると考えることができる。

その一方、この箇所には『異端反駁』第3巻17章1節の「それは彼とともに、人類のうちに住み、人々のうちに休み、神の形成物のうちに住むということに慣れさせるためであ

²¹⁵ AH5.6.1: *Per manus enim Patris, hoc est per Filium et Spiritum, fit homo secundum similitudinem Dei, sed non pars hominis. Anima autem et Spiritus pars hominis esse possunt, homo autem nequaquam: perfectus autem homo commixtio et adunitio est animae assumptis Spiritum Patris et admixtae ei carni quae est plasmata secundum imaginem Dei.*

²¹⁶ AH5.6.1: *Si enim substantiam tollat aliquis carnis, id est plasmatis, et nude ipsum solum spiritum intellegat, jam non spiritalis homo est in quod est tale, sed spiritus hominis aut Spiritus Dei. Cum autem Spiritus hic commixtus animae uniter plasmati, propter effusionem Spiritus spiritalis et perfectus homo factus est: et hic est qui secundum imaginem et similitudinem factus est Dei.*

²¹⁷ エイレナイオスが「完全な人間」を述べる際、背後にはグノーシス主義のヴァレンティノス派の考えに対する反駁がある。塩屋惇子はヴァレンティノス派の人間論を次のように説明している。「人間を3種類に分けるグノーシス主義者の一般的な考えは、聖書の中の人物と結びつけられている。カインのような『物質の人間』は悪魔と実体を共にしている。アベルのような『生魂的(ないし、理性的)、動物的人間』はユダヤ人の神ヤーヴェと同じ本質をもっている。父なる神と同じ本性を分かち合う人間はソフィア、叡智の国から来る『霊的人間』である。この3種類の人間はみな異なる3つの本性をもとにしており、地上にいる間は身体をもつことによって、動物とは区別され、人間であるが、地上を離れば、身体から自由になり、それぞれ、物質(肉)、魂、霊に戻る。」塩屋惇子、「エイレナイオスにおける人間の創造(その二)」、139頁。

った」という記述を考えるにあたり、新たな視点を与えてくれる文章が記されている。それは「完全な人とは、父の霊を受け取る魂と、神のかたちに従って造られた肉体 (*carni quae est plasmata secundum imaginem Dei*) とが混合し、結合した〔人である〕」という文章である。特に注目したいのが、「父の霊を受け取る魂」の部分である。

ここから理解することができることは、エイレナイオスが「形成物」(*plasma*)を使用する際、それは神の両手である「御子」と「聖霊」によって形造られた人間の「肉体」を意味するであろう。けれども、『異端反駁』第5巻6章1節から理解することができるのは、「形成物」である肉体のうちに、父なる神の息吹によって与えられた「魂」があり、この「魂」こそが「聖霊」を受ける場所としての役割を担っているということである。「魂」は、人間を心魂的に生かすものであると同時に、言わば、「魂」は「聖霊」を内在させる「容器」のような役割をしていると考えることができるのではないだろうか。

(6). 第5巻28章4節

人は初めに、神の両手によって、すなわち、御子と聖霊によって造られ、神のかたちと類似性に従って造られた²¹⁸。

この箇所では、「神に両手」である「御子」と「聖霊」によって人間が形造られたことが示されており、また「神のかたち」と神との「類似性」に造られたことが述べられている。エイレナイオスが「神のかたち」という場合、それは人間の目に見える「像」を意味している²¹⁹。例えば、『異端反駁』第5巻16章2節には、次のように知るされている。

かつて、確かに人間は神のかたちに従って造られたものと言われていたが、示されてはいなかった。つまり、人間がそのかたちに従って造られた御言葉は、まだ不可視であった。このために、類似性を容易に喪失した。しかし、神の御言葉が肉となったとき、〔2つの〕いずれも確かなものにした。すなわち、彼のかたちであったものになることで、真のかたちを明らかにし、また人間を目に見える御言葉によって、目に見えない父に似たものとすることで、類似性をも強固にもと通りにしたのであ

²¹⁸ AH5.28.4 : *plasmatus in initio homo per manus Dei, hoc est Filii et Spiritus, fit secundum imaginem et similitudinem Dei.*

²¹⁹ また『異端反駁』第4巻4章3節には「人間は理性的であって、この点で神に似ており、判断において自由なもの、自立的なものとして造られている。」と記されており、「神のかたち」には肉体と共に人間の「自由」や「自立性」が含まれていると考えることができる。AH4.4.3 : *homo vero rationalis, et secundum hoc similis Deo, liber in arbitrio factus et suae potestatis.*

る²²⁰。

ここで人間に現された「真のかたち」とは、受肉した御子イエスである。このイエスを人々は実際に、自らの目で見ることによって、人間が「神のかたち」に創造されたものであったことを思い出すのである。つまり、人間は神の御子のかたちに従って、自らが創造されていたことを思い出すのである。また『証明』第 11 章においても次のように記されている。

しかし人間の場合、神は土の最も純粋で細かいところを取って、ちょうどよい割合に自分自身の力を土とを混ぜ合わせ、自らの手で形づくった。人間が形づくられ、地に置かれたのは、神の似像としてであったから、見える外観も神のようなものであるべきだと、神が人間の身体に自身の外形を与えたのであった²²¹。

これに対して、神との「類似性」は、人間の目に見える「像」のようなものではない。神との「類似性」は、『異端反駁』第 5 卷 6 章 1 節に記されていたように、肉体を持つ人間が霊的な人間として完成するために必要不可欠な要素であり、また、肉体を持つ人間に最終的に与えられる救いとしての「不死性」であり「不滅性」である²²²。

以上のことを踏まえた上で、結論として次のように述べることができるであろう。「神の両手」と「形成物」の関連が記されている箇所、すなわち『異端反駁』第 4 卷序 4 節、第 4 卷 20 章 1 節、第 5 卷 1 章 3 節、第 5 卷 5 章 1 節、第 5 卷 6 章 1 節、第 5 卷 28 章 4 節を考察した結果、まずエイレナイオスが「形成物」を指して語る場合、それは人間の「肉体」を指していると考えることができる。けれども、その「肉体」自体は「聖霊」を受ける役割を担っているのではなく、『異端反駁』第 5 卷 6 章 1 節にある「肉体」「魂」「聖霊」からなる完全な人間の構成と、『異端反駁』第 3 卷 17 章 1 節に「父の例を受け取る魂」と記さ

²²⁰ AH5.16. 2: In praeteritis enim temporibus, dicebatur quidem secundum imaginem Dei factum esse hominem, non autem ostendebatur: adhuc enim invisibile erat Verbum, cujus secundum imaginem homo factus fuerat; propter hoc autem et similitudinem facile amisit. Quando autem caro Verbum Dei factum est, utraque confirmavit: et imaginem enim ostendit veram, ipse hoc fiens quod erat imago ejus, et similitudinem firmans restituit, consimilem faciens hominem invisibili Patri per visibile Verbum.

²²¹ エイレナイオス『使徒たちの使信の説明』、211 頁。また『証明』第 22 章には次のように記されている。「そして、『似像』とは神の子であり、人間は〔その神の子の〕似像に造られたのであった。そういうわけで、『終わりの時に〕〔その神の子は〕似像〔である人間〕が彼自身に似ていることを見せるために『現れた』〔1 ペト 1 : 20〕のであった。」エイレナイオス『使徒たちの使信の説明』、217 頁。

²²² 『異端反駁』第 5 卷 12 章 4 節には次のように記されている。「霊の働きの実りは、肉の救いである。なぜなら、肉の成熟と不滅性の受容をもたらすこと以外に、見えない聖霊のどのような見える実りがあるだろうか? (AH5.12.4: Fructus autem operis spiritus est carnis salus. Quis enim alius apparens fructus ejus est qui non apparet Spiritus, quam maturam efficere carnem et capacem incorruptelae?)

れているように、聖霊を受けるのは「肉体」ではなく「魂」においてであることが分かる。

3.4. 『異端反駁』第3巻17章1節における「形成物」と第3巻17章2節における「霊」の働きの関係性

私たちはエイレナイオスの記す「形成物」(plasma)という言葉自体は、「神の両手」である「御子」と「聖霊」によって形造られた人間の「肉体」を指すことを明らかにした。それと共に「形成物」である肉体と共に人間の一部として与えられた「魂」²²³こそが、神の「聖霊」を受け取る役割を担っていることについても言及した。